disputant, omnes Scripturæ sententias tantum ad adultos pertinere, non autem ad Infantes; quos Dei gratiâ sentiunt quidem salvari, sed sine Fide, nec tamen volunt Infantes baptizatos inter incredulos numerari. Coguntur itaque, sine autoritate Scripturæ aliquod medium inter Fidem & incredulitatem, inter fideles & incredulos fingere. Huic verò opinioni non possum assentiri, Scripturæ enim sententiæ de Fide sunt universales, & immediatè contraria sunt Fides & incredulitas, fideles & increduli. Post aliqua: Simplicior igitur, verior & sanior est Augustini Sententiâ, qui post adlegatam Christi Sententiâ, Qui non crediderit, condemnabitur, interrogat Pelagianum: Ubi ponis parvulos baptizatos? Profectò, in credentium numero; Nam idè & consuetudine Ecclesiæ antiquæ, canonica, fundatissima parvuli baptizati vocantur fideles. Inter credentes igitur parvulos baptizatos numerabis, nec judicare ullo modo aliter audebis, si non apertus esse vis hæreticus. Et hanc Sententiâ Augustinus alibi sæpè repetit. Sed, ita porrò scribit Chemnitius, jam oritur Quæstio difficilior multo & obscurior, quomodo Infantes credant, si ve, qualis sit parvulorum Fides? De adultorum Fide enim res non est obscura, est enim & oritur ex auditu, cogitatione, meditatione & adprehensione verbi prædicati. Est ad sensum in mente, Fiducia in voluntate, quâ cor erigitur & quietatur. Credens scit, se credere, vult & conatur Fidem retinere & subinde etiam crescere, luctatur cum dubitatione, diffidentia & trepidatione; exerit efficaciam suam Signis & testimoniis externis &c. Si ergò queritur, an Infantes, qui baptizantur hoc omnino modo credant, an hæc prorsus sit ratio Fidei in parvulis baptizatis? Augustinus respondet negativè, inquit enim: Parvulum et si nondum Fides illa, quæ in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius Fidei Sacramentum facit fidelem. Ibidem fidelis vocatur, non ad rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei Sacramentum percipiendo. Et alibi dicit, Parvulos baptizatos nondum posse corde credere ad Justitiam & ore confiteri ad salutem. Ubi notandum venit, hæc Augustini verba non in Sensu disjunctivo accipi debere, quasi dicere voluerit, Infantes baptizatos neque corde posse credere ad Justitiam, neque ore confiteri ad salutem, id est, neutrum ipsos posse; sed in Sensu copulativo, nimirum, eos nec corde credere ad Justitiam, nec ore confiteri ad salutem, id est, non ita corde credere ad Justitiam, ut ore etiam possint confiteri ad salutem, ut potè quod posterius ex ætate sua indigentia eos non posse Augustinus ibidem ingenuè agnovit, alibi etiam de Fide eorum, quatenus ea Notitiam requirit, apertè scribens: Scire divina parvulos, qui nec humana adhuc noverint, si verbis ostendere velimus, vereor, ne ipsis Sensibus nostris facere videamur injuriam, quando id suademus loquendo, ubi*

Serm. 14.
de Verb.
Apost.:

Epist. 23.
ad Bonif.

Tract. 80.
in Joh. &
lib. 4. contra
Donat.
cap. 24.

Conf. D.
Hülsem.
Dial. Apol.
pag. 391.
Epist. 57.
ad Dardan.

- omnes vires officiumq; sermonis superat evidentia veritatis &c. Quomodo autem hoc intelligendum sit, sequenti testimonio Augustini ostendit Chemnitius, scribentis, parvulos baptizatos nondum habere sensum fidei. Et hoc est, addit Chemnitius, quod in usitata Questione dicitur, an parvuli actu credant? Quæ questio, si hoc modo, ut Augustinus explicat, intelligatur, manifestum est, quid sit respondendum. Nec tamen ideo dicendum est, parvulos baptizatos, quia non possunt eo modo actu credere, sicut adulti, propterea ipsos nullo planè modo credere, aut nullaratione illis posse Fidem dari à Deo. Sic enim nesciunt Spiritum Sanctum, quamvis sit in eis, inquit Augustinus, sicut nesciunt & mentem suam, imò vitam. Nec tamen ideo dicendum est, ipsos nec mentem, nec vitam habere. Laborat igitur Augustinus, id quod porro observat Chemnitius, ut aliquo modo ostendat, quomodo parvuli dum baptizantur, credant, ne lusus sit, quando, qui Infantem obferunt ad Baptismum, respondent rogati, Credit. Et in multis sane locis disputat, parvulos baptizari alienâ Fide vel Parentum, vel gestantium & obferentium, vel totius Ecclesiæ. Et hoc quidâ ita interpretantur, quasi nulla planè sit Dei actio, nulla fiat operatio Spiritus Sancti in parvulo, dum baptizatur; sed alius baptizetur, alius vero credat, & illa Fides aliena parvulo, in quo Spiritus Sanctus nihil planè operetur, ad Iustitiam imputetur & Salutem. Sed hæc sententia Scripturæ non est consentanea. Hoc quidem verum est, alienâ Fide imperari sæpè aliis corporalia à Deo Beneficia, ut in Historia Cananæa. Potest & hoc Fides aliena Oratione aliquando impetrare, ut impius per Dei gratiam convertatur, illuminetur & propria Fide donetur, Nemo autem ipse carens & desitutus Fide potest justificari & salvari alterius Fide; Justus enim suâ Fide vivet. Nusquam autem Scriptura tradit, alterius Fidem, si Ego sim sine Fide, mihi ad Iustitiam imputari. Et nõ existimo hoc sensisse Augustinum, quod Spiritus Sanctus in parvulis, dum baptizantur, planè nihil operetur; his enim verbis suam explicat Sententiam: Dicimus, in baptizatis parvulis, quamvis id nesciant, habitare Spiritum Sanctum: sic enim Eum nesciunt, quamvis sit in eis, quem ad modum nesciunt & mentem suam, cujus ratio in eis, quâ uti nondum possunt, veluti quædam scintilla est fopita, ætatis accessu excitanda. Et cum ostendisset, in quibusdam adultis etiam hoc nescientibus habitare Spiritum Sanctum, addit: Habitare ideo & in talibus dicitur, quia in eis occultè agit, ut sint Templum Eius; id quod postea perficit in proficientibus & proficiendo perseverantibus. Et alibi, ubi parvulos baptizatos ponimus, nisi inter fideles, sicut universæ ubiq; Ecclesiæ clamat auctoritas? Ergò inter eos, qui crediderunt; hoc enim eis adquiritur per virtutem Sacramenti & obferentium responsonem. Et ibidem paulo ante: Parvuli per Sacramentum, quod ad hoc Divinitus institutum est, in credentium transeunt numerum. Et iterum alibi, ubi explicavit, quomodo parvulus, qui baptizandus obferitur per officium aliene voluntatis, possit regenerari: Non est scriptum, nisi quis renatus fuerit ex parentum voluntate, aut ex obferentium vel ministrantium fide; sed, nisi quis renatus fuerit ex Aquâ & Spiritu. Aliena igitur fides obfert parvulum ad Baptismum, & ibi Aqua forinsecus exhibet Sacramentum Gratia, Spiritus verò intrinsecus operatur Beneficiû Gratia. Regenerans ergò Spiritus in majoribus obferentibus & parvulo oblato renatoq; communis est; & per hanc societate unius ejusdemq; Spiritus prodest obferentium voluntas parvulo oblato. Hæc Sententia manifestè ostendit, Augustinum non sensisse, baptizatos parvulos alienâ regenerari Fide, vel Parentum, vel obferentium, vel Ecclesiæ; sed à quod alienâ Fides, quæ statuit, Promissionem Evangelii ad parvulos etiam pertinere, obferat parvulum ad Baptismum, in quo donetur ei Spiritus Sanctus, operans intrinsecus & occultè in parvulo, sicut in aliâ quâdam Sententia, quam ALENSIS citat, idem Augustinus inquit: Fides datur & nutritur in Baptismo. Hanc simplicissimè judico esse Augustini Sententiam. Omnia hæc ex auctulitudo non habet Chemnitius, ad quæ pertinet, quod duobus in locis ex eodè, libro tamen non citato, Gratianus comendavit verbis sequentibus: Nulli est aliquatenus, tunc unum quemq; fidelium corporis & Sanguinis Domini fieri participem, quando in Baptismate membrum efficitur Christi, nec alienari ab illius Panis calicisq; consortio, etiam si ante, quam Panem illum comedat, calicemq; bibat, de hoc Seculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat. Sacramenti quippè illius participatione ac Beneficio non privatur, quando ipse hoc, quod illud Sacramentum significat, invenit. Imò referri huc etiam inter alia potest & debet, quod idem Gratianus ex libro Sententiarum Prosperi laudavit, testimonium: Verus Baptismus constat non tam ablutione corporis, quam Fide cordis, quemadmodum apostolica tradidit Doctrina, dicens, Fide mundans corda eorum; &, salvos facit Baptisma, non sordium carnis depositio, sed Conscientia bone interrogatio in Deum, Quæ verba eo plus hie auctoritatis habere debent, quod hunc Sententiarum Prosperi, qui Discipulus & accertimus doctrinæ Augustini contra Eius adversarios Vindex fuit, & alter fere Augustinus, librum ex Augustini Scriptis hinc inde collectum constat, similia etiam ipsius Augustini verba jam supra